49 del 27 febbraio 2021 in linea con quanto 
preannunciato nelle stesse;

- la medesima delibera n. 225/2020 ha previsto, al fine di individuare la base dei soggetti tenuti al 
versamento del contributo, che il versamento non è dovuto per importi contributivi pari od 
inferiori ad € 1.800,00 (euro milleottocento/00);

- la stessa delibera n. 225/2020 ha confermato, in via generale, le modalità di contribuzione agli oneri 
di funzionamento dell'Autorità e l’opportunità di individuare le imprese soggette al contributo che 
svolgono le seguenti attività, elencandole nel suo articolo 1, comma 1:

[...]

al comma 2, lettera a) dell’articolo 1, e, in quanto tali, soggetti alla contribuzione, le imprese di 
trasporto merci su strada che abbiano, al 31 dicembre 2020, nella propria disponibilità veicoli, 
dotati di capacità di carico, con massa complessiva oltre i 26.000 (ventiseimila) chilogrammi 
nonché trattori con peso rimorchiabile oltre i 26.000 (ventiseimila) chilogrammi;

-nel caso di soggetti legati da rapporti di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 cod. civ. ovvero 
sottoposti ad attività di direzione e coordinamento ai sensi dell’art. 2497 cod. civ., anche 
mediante rapporti commerciali all’interno del medesimo gruppo, ciascun soggetto è tenuto a

[...]

dell’articolo 1 della delibera n. 225/2020, e, in quanto tali, soggette alla contribuzione, le imprese 
di trasporto merci su strada che abbiano al 31 dicembre 2020, nella propria disponibilità veicoli, 
dotati di capacità di carico, con massa complessiva oltre i 26.000 (ventiseimila) chilogrammi 
nonché trattori con peso rimorchiabile oltre i 26.000 (ventiseimila) chilogrammi.

3. Ai fini del versamento del contributo, per “fatturato” deve intendersi l’importo risultante dal   conto 
economico alla voce A1 (ricavi delle vendite e delle prestazioni) sommato alla voce A5 (altri ricavi 
e proventi) o voci corrispondenti per i bilanci redatti secondo i principi contabili internazionali

[...]

Fermo l’obbligo di dichiarazione sopra indicato, non sono tenute alla contribuzione le società poste 
in liquidazione e/o soggette a procedure concorsuali con finalità liquidative alla data del 31 
dicembre 2020 e quelle il cui importo contributivo è pari o inferiore ad € 1.800,00 (euro 
milleottocento/00). Per le società poste in liquidazione e/o soggette a procedure concorsuali con 
finalità liquidative a partire dal 1° gennaio 2021, il contributo è dovuto per il periodo che decorre 
da tale data fino a quella di messa in liquidazione e/o assoggettamento alla procedura